adnotatorum bona observatur, ex constitutione divi Titi solet ex eo numerari, ex quo quid ad fiscum pertinere potuit.

§. 4. Causæ autem quæ statim motæ sunt, et tractæ ultra vicesimum annum, differri possunt etiam post vicesimum annum.

§. 5. Illæque causæ quæ à priore nuntiatore proditæ dicuntur, etiam post annos, quibus præscribi diximus, fisco nuntitari possunt.

De causis statim motis, et tractatis ultra vicesimum annum

Si causæ à priore nuntiatore proditæ dicuntur.

2. *Idem lib. 2 de Jure fisci.*

Ex quibusdam causis delationes suscipientium fama non læditur, veluti eorum qui non præmii consequendi, item eorum qui ulciscendi gratia adversarium suum deferunt, vel quod nomine reipublicæ suæ quis exequitur causas: et hæc ita observari, plurimarum principalibus constitutionibus præcipitur.

De fama delatorum.

§. 1. Divus Hadrianus Flavio Arriano in hæc verba rescripsit: *Quin ei qui instrumenta ad causam fisci pertinentia, cum possit exhibere, non exhibet, nocere debeat, si verum aliter non invenitur, ea subtracta esse credantur, quæ nocitura causa ejus fuerint, dubitatum non est. Sed nec aliàs dubitari oportet, quin non in aliam rem nocere debeant, quam in eam, qua desiderata sunt.*

De instrumentis.

§. 2. Item divi fratres ad libellum Cornelii Rufi rescripserunt, totiens edendâ esse instrumenta, quotiens de jure capiendi, vel de jure domini, vel de aliqua causa simili, re nummariâ quærat, non si de capitali causa agatur.

§. 3. Senatus censuit, ut si neque delator, neque possessor tribus edictis evocati adfuerunt, delatoris quidem fidejussores teneantur, et ei postea publicam causam deferendi jus adimatur; possessoris autem jus idem esset, quod si delatus omninò non esset.

De contumacia delatoris, et possessoris;

§. 4. Quotiens tamen delator adesse jussus cessat, nec hoc fraude possessoris factum esse probabitur: divus Hadrianus rescripsit, secundum possessorem pronuciari oportere; ita ut sententia comprehendatur, etiam delatores edicto id comprehendisset.

Vel delatoris tantum.

Demandatore.

§. 5. Divus Pius Cæcilio Maximo rescripsit, constitutionem patris sui, qua compelleretur delator edere mandatorem; ac nisi edidisset, ut in vincula deduceretur: eò pertinere, non ut delator pœna subduceretur, si mandatorẽ haberet; sed ut mandator quoque perinde, atque si ipse solus detulisset, puniretur.

De servis et liberis.

§. 6. Imperator noster Severus Augustus constituit, ne servi delatores dominorum audiantur, sed ut pœna coërcean- tur: liberos quoque causæ mandatores contra patronos, à præsidibus provinciarum pœna plectendos.